なお、このようなデカルト的知性の持つ宿命的欠陥について、ヤスパースが鋭い指摘をしている：「しかし、純粹思惟は、感性的直観を克服し去ってしまうことによって経験までも失ってしまうのである。純粹思惟は自然から疎遠になって行く」(K. Jaspers, *Descartes und die Philosophie* (1937) S. 80)

## 結 語

以上、『神学大全』第一部十七問第二項、三項におけるトマスの感覚についての分析、議論から、特に注目される四つのモメント〔1〕～〔4〕を追いながら、トマスの感覚論の固有な性格を考察した。

その結果、再三繰り返す如く、トマスにあっては、感覚は決してデカルトやスピノザの場合のように不確実な、それ故排除さるべきものとしては見られず、かえって知性と相浸透し合って働いている、というように考えられていることが明らかになった。感覚と知性が相互に重なり合うエレメントを持つからこそ、感覚にも「判断(iudicium)」が付与され——本論〔1〕、固有感覚(sensus proprius)の上位に「共通感覚(sensus communis)」が指定され——〔2〕、更には固有感覚の働き方から simplex apprehensio としての知性の働きが、共通感覚、付帯的感覚の働き方から componens et dividens としての知性の働きが類推されるのである——〔3〕、と言えよう。

しかしながら、だからと言って我々は、トマスの感覚論を安直に所謂「経験論的」な方向へ矮小化して解してはならない。トマスの議論の根底には、創造(creatio)の巨大な形而上学が横たわっているからである。

さて最後に、感覚についての以上のようなトマスの考え方が、現代の我々にとって持つ意義について触れておきたい。詳しく述べる余裕がもはやないので、結論から要約して言うと、それは、トマスの議論は、我々がこの種の問題に接する際に往々にして陥りやすい二つの極論に対して、良き警鐘となっているということである。即ち、一方感覚をあまり否定的に見すぎると、デカルトやスピノザのように“感覚切り捨て論”になる。その結果、合理的に処理のつく領域だけが考察の対象とされ、取り残された領域は広大な暗闇として放って置かれる。故に体系そのものは明晰判明なものであっても、現実の人間、そして世界から浮き上がった内容空虚な観念の遊戯に墮しかねない。しかしまた他方逆に感覚をあまり重く見すぎると、単

なる経験論、ないし実証主義というだけの議論に陥ってしまうだろう。そうすると、一切の可知的なるもの、非質料的な世界への眼がふさがれてしまいかねず、例えばトマスの創造論、天使論、或いはキリスト論等といった不可避の重要問題について何らの洞察にも至れないという危険を招きやすいように思われるのである。

このように見るならば、感覚にも積極的な役割を認めながら、同時に知性に第一義的な真理の認識 (*cognoscere veritatem*) を帰すトマスの行き方が、今述べた合理主義、経験主義という相反する二つの道に対して持つ意味は、ここに自ずと明らかであると言わねばならぬ。<sup>(18)</sup>

それに加えて又、かかるトマスの考えは、単に上の両方向の間をとるというような折衷的、消極的な動機から発しているのではない、ということに我々は常に留意すべきである。それは、正にトマス自身の創造 (*creatio*) の形而上学から必然的に展開されて出て来るところの根本的、積極的な主張なのである。

#### 註

- (1) *S. T. I, 17, 2 Resp., Unde contingit falsitatem esse in sensu ex hoc quod apprehendit vel iudicat res aliter quam sint....*
- (2) *ibid., De sensibilibus vero communibus et per accidens potest esse falsum iudicium etiam in sensu recte disposito:*
- (3) 上の(1),(2)の他に、*sensus* に *iudicium* を属せしめている例としては *S. T. I, 17, 3, Resp., I, 78, 4, ad 2* 等がある。
- (4) *S. T. I, 16, 2, Resp. (Utrum veritas sit in intellectu componente et dividente.)*
- (5) 感覚 (*sensus*) は更に分析されて  
「固有に感覚されうるもの (*sensibilia propria*)」を対象とする「固有感覚 (*sensus proprius*)」と、「共通に感覚されうるもの (*sensibilia communia*)」を対象とする「共通感覚 (*sensus communis*)」とに区別される。  
「固有感覚」とは「視覚」、「聴覚」、「味覚」、「臭覚」、「触覚」の所謂五感であって、「外部感覚」(*sensus exterius*)とも呼ばれる。  
これに対し、「共通感覚」とは「形」、「大きさ」、「運動」、「静止」、「数」などを知覚する、とされる。後で述べるように(→本文167頁)、五つの外部感覚より上位に位置付けられる。
- (6) *S. T. I, 17, 2, Resp., (物の類似 (similitudo) が感覚のうちに存する三つの仕方について).....Similitudo autem alicuius rei est in sensu tripliciter. Uno modo,*

primo et per se; sicut in visu est similitudo colorum et aliorum propriorum sensibilium. Alio modo, per se, sed non primo; sicut in visu est similitudo figurae vel magnitudinis, et aliorum communium sensibilium. Tertio modo, nec primo nec per se, sed per accidens; sicut in visu est similitudo hominis, non in quantum est homo, sed in quantum huic colorato accidit esse hominem....